Thales etiam uidetur ex hisce qua tradita sunt memoria, motuum quiddam animam ipsam esse putasse: siquidem dixit magnetem habere animam, quia mouet trahitque ferrum. Diogenes autem, sicut & alij quidam, aerem ipsam censuit esse, hunc subtilissima substantia, rerumque principium esse putans. Idcirco cognoscere quæ mouere animam dixit: hoc quidem cognoscere, quo primum est, & ex hoc ipso cætera consistant: hoc autem esse motuum, quo subtilissimum est. Heraclitus quoque principium aut animam esse: quippe cum exhalationem esse, ex qua cætera dicit consistere, & maximè in corporeum esse & semper fluere dicit: atque id quod mouetur, eo quod motu ceterum cognosci, constat. moueri autem res uniuersas, & ipse et alij plures arbitrabantur. Simili modo & Alcmaeon de anima putasse uidetur. Dicit enim ipsam immortalem esse, ex eo quia similis ipsis immortalibus est. Quod quidem ideo dixit ipsi competere, quia semper mouetur: mouentur enim & res omnes diuine continue semper, Luna inquam, Sol, stella, totumque cælum. Quidam, & magis importuni, animam aquam esse dixerunt, ut Hippon: qui quidem ad hanc sententiam ratione feminis uidetur esse compulsum, quia omnium semen humidum est: etenim redarguis eos, qui sanguinem animam asserunt, quia semen sanguis non est. Hoc autem primum animam esse dicit. Sunt & qui sanguinem ipsam esse dixerunt, ut Critias. sentire ipsam maximè proprium animæ esse putantes: quod quidem competere propter naturam sanguinis crederunt. Ita omnia elementa, præter terram, iudicem habuerunt. Hæc aut nemo tribuit animæ, nisi quis ipsam dixerit ex omnibus elementis consistere, aut omnia esse.

Explanatio.

Conuenientes suis principijs rerum naturalem definiuerunt animam, quia res cognoscuntur,

Liber primus

tur per sua principia. Sed quod cognoscitur, id fit simile cognoscenti. Cognoscens siue vis cognoscendi est anima, ergo natura animæ & principiorum debet esse similis. Et ideo Thales animam inquit esse vim mouendi. ἢ δὲ ἀπὸ μὴ μοιδοῦσι. ἢ δὲ est ex his quæ tradita sunt monumentis veterum. λαθόμενιστάτω. Quia negauit ignem esse, ideo aerem tenuissimum omnium elementorum & maximè mobilem. ἀναθυμιάσει. Naturam mediam inter ignem & aerem, quæ continenter mouetur, & nunquam quiescit, quia putat omnia esse in continuo motu. πλὴν τῆς γῆς. Quia nullus statuit esse principium rerum, præter Heliodum, quia est immobilis & minimè fluxibilis.

Particula XXXIII.

ὁρίζονται ἡ πᾶντες τῶν ψυχῶν τρεῖς ἰσὺς εἶπὼν, κινήσει, αἰσθήσει, τῷ ἀσμάτῳ. τούτων δὲ ἕκαστον ἀνάγκασται πρὸς τὰς ἀρχάς. διὸ καὶ ὁ τῷ γνωσκένῳ ορίζεται αὐτῷ, ἢ φοχέσει, ἢ ἐκ τῶν φοχέσιον ποιοῦσι. λέγοντες παραπλοῦσι ἀλλήλους, πλὴν ὅτι, φασὶ γὰρ γνωσκέσθαι καὶ τὸ ὅμοιον τῷ ὁμοίῳ. εἶπὼν γὰρ ἡ ψυχὴ πάντα γνωσκεί, συνησίου αὐτῷ ἐκ πασῶν τῶν ἀρχῶν.